Ata 87/2023

Aos 19 (dezenove) dias do mês de abril de 2023, às 14h, de forma presencial na Casa dos

Conselhos,  situada  na  Rua  David  Canabarro,  20/5º  andar,  ocorreu  a  reunião  plenária

ordinária do Conselho Municipal dos Direitos e Cidadania do Idoso – CMDCI, para tratarem

da seguinte pauta: 1. Votação da ata 86/2023; 2. Alteração de representantes da SMED; 3.

Representações  do  CMDCI:  Fórum  dos  Conselhos  e  GT  Violências;  4.  Relatos  das

Comissões;  5.  Situação  do  Fundo  do  Idoso;  6.  Ofício  nº  001/2023/SDS/DA/GF  –

Demonstrativo de receita e despesa do 4º trimestre de 2022 do Fundo Municipal da Pessoa

Idosa; 7. Centro Dia; 8. Assuntos gerais. Constatado quórum regimental a reunião teve a

participação das seguintes conselheiras e conselheiros governamentais gestão 2023/2024:

Secretaria  Municipal  de  Saúde  –  Josiane  Gisele  Bressan  (titular);  Secretaria  de

Desenvolvimento Social - Andreia Tatiane Falkoski (titular); Secretaria Municipal de Esporte

e Lazer - Rafael Lopes (titular); Conselheiros da Sociedade Civil: Lar são Vicente de Paula –

Kamile Sauthier (titular); Ordem dos Advogados do Brasil/NH – Leny Camargo Fisch (titular);

Grupo Terceira Juventude Irmã Joana Imelda Staudt – Loreni Maria Rosa Pereira (titular) e

Márcia Elisa da Silva Farias (suplente); Liga Feminina de Combate ao Câncer – Vera Lúcia

Flores (titular). Também participaram da reunião, Fábio Möller e Gabriela Pruch da Casa dos

Conselhos.  Lar  Bom Jardim -  Landerson  Nilo  Theisen;  Lar  Vô  Janga  –  Eliane  Santos;

Pousada Geriátrica Bem Estar – Gilmar Cardoso da Costa e Carolina S.  de Souza;  Lar

Mãos Dadas – Morgana Seibel Peixoto. A presidente iniciou a reunião fazendo uma breve

apresentação  entre  todos  presentes  e  logo  passou  para  a  pauta.  1)  Votação  da  ata

86/2023:  a ata foi  aprovada por unanimidade,  com a ressalva da correção do nome do

conselheiro Rafael Lopes.  2. Alteração de representantes da SMED: recebido via e-mail

dia 24/03/2023 o ofício nº 90/2023/SMED/GABINETE indicando Patrícia de Souza Costa da

Silva como titular da Secretaria Municipal de Educação.  3.  Representações do CMDCI:

para  o  Fórum  dos  Conselhos :  Telmo  José  Silva  e   Leny  Camargo  Fisch.   Para  GT

Violências:  Andreia  Tatiane  Falkoski  e  Loreni  Maria  Rosa  Pereira.  Andréia  relata  que

solicitou para próxima reunião (29/05/23) do GT Violências, que o observatório trouxesse

dados sobre violência contra a pessoa idosa.  4. Relatos das Comissões:  Comissão de

Monitoramento e Avaliação dos Projetos do Fundo do Idoso,  Márcia Elisa da Silva Farias

fala  sobre  o  Parecer  Final  nº  141/2023  referente  as  prestações  de  contas  do  Projeto

“Destinou Ajudou”, Termo de Fomento nº 001/2022, no valor de R$200.000,00 (duzentos mil

reais). Após relato da comissão a plenária aprovou o parecer por unanimidade. Comissão de

Fiscalização:  foram  colocados  em  votação  os  seguintes  pareceres  de  Concessão  de

Inscrição:  Parecer  nº  142/2023  -    Casa  Geriátrica  Cantinho  da  Vovó    -  CNPJ:

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS E CIDADANIA DO IDOSO – C  MDCI
Rua David Canabarro, n° 20/5° Andar Centro – Novo Hamburgo/RS | Fone: 3527 1883 E-mail: cons.idoso.nh@gmail.com

Acesse  o Portal do Conselho: www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/cmdci
(Ata 87/2023 – Plenária Ordinária) 1/2

5

10

15

20

25

30

35

5

http://www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/cmdci
mailto:cons.idoso.nh@gmail.com

37.379.597/0001-37 -  Endereço:  Rua Gramado,  613 Ouro Branco;  Parecer  nº  145/2023

Pousada Geriátrica Third Age LTDA (Bem Estar) - CNPJ: 22.956.535/0001-73 -  Endereço:

Rua Santa Maria, 505 – Ideal;  Parecer nº 146/2023   -    Lar do Idoso Mãos Dadas   - CNPJ:

09345607/0001-88  -  Endereço:  Rua  Gomes  Portinho,  1300  –  Jardim  Mauá;  Parecer  nº

147/2023   -   Lar Doce Lar Vô Janga   - CNPJ: 21050186/0001-63 - Endereço: Avenida Coronel

Travassos, 854 – Rondônia; Parecer nº 148/2023 -    Lar Bom Jardim Ltda – filial 1   - CNPJ:

31036861/0002-34 - Endereço: Rua Carlos Gomes, 321 – Vila Rosa; Parecer nº 149/2023 -

Lar Bom Jardim Ltda – filial 2 - CNPJ: 31036861/0003-15 - Endereço: Rua Ibirubá, 89 – Vila

Nova. Todos os pareceres apresentados pela Comissão de Fiscalização foram aprovados

pela plenária. A validade das inscrições é de 1 (um) ano. 5. Situação do Fundo do Idoso:

Kamile informa o recebimento do valor referente ao Projeto do Itaú e devido ao atraso, os

orçamentos feitos no projeto sofreram alteração nos valores. A orientação do Gestor dos

Termos – Marcelo Nahr foi que os orçamentos necessitam ser refeitos e após passar em

plenária  para  aprovação.  Após  debates  e  com a  dúvida  sobre  a  necessidade  da  OSC

refazer  o  projeto,  será  questionado  o  Gestor  quanto  aos  trâmites  necessários  para

apresentação de novos orçamentos (O objeto altera? Precisa apresentar novo plano?).  6.

Ofício nº 001/2023/SDS/DA/GF – Demonstrativo de receita e despesa do 4º trimestre de

2022 do Fundo Municipal da Pessoa Idosa: Kamile pergunta se tem prazo para votação e

qual o retorno sobre a devolução dos rendimentos referentes ao valor retirado do Fundo do

Idoso em dezembro de 2022.  Por falta de retorno será aguardado o recebimento deste

trimestre da receita para  votação em plenária. 7.  Centro Dia:  A Diretoria  apresentou a

proposta para utilização dos recursos alocados no Fundo Geral indicando a implantação do

Centro Dia tendo em vista que o mesmo é uma deliberação da Conferência Municipal e o

município está com o orçamento comprometido com acolhimentos institucionais. A plenária

aprovou a proposta apresentado e a Diretoria agendará reunião com representantes da SDS

para dialogar sobre o assunto.   8. Assuntos gerais: A Conselheira Leny relatou sobre as

fiscalizações feitas no dia 17/04 não havendo veracidade nas denúncias.  A Conselheira

Andréia informa que na próxima reunião do GT Violências (29/05) será apresentado pelo

observatório dados referente a violência contra a pessoa idosa. A Conselheira Vera Lúcia

Flores convida a todos para a campanha de prevenção de doenças bucais que ocorrerá dia

27/05 no centro de Novo Hamburgo. A próxima plenária ficou agendada para o dia 17/05.

Não havendo nada a mais para ser tratado, a senhora presidente eleita,  Leny Camargo

Fisch  encerrou  a  presente  plenária.  Portanto  eu,  Andréia  Tatiane  Falkoski  encerro  a

presente ata que será assinada por mim e pela senhora presidente e irpá para votação na

próxima Plenária.

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS E CIDADANIA DO IDOSO – C  MDCI
Rua David Canabarro, n° 20/5° Andar Centro – Novo Hamburgo/RS | Fone: 3527 1883 E-mail: cons.idoso.nh@gmail.com

Acesse  o Portal do Conselho: www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/cmdci
(Ata 87/2023 – Plenária Ordinária) 2/2

10

40

45

50

55

60

65

70

15

http://www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/cmdci
mailto:cons.idoso.nh@gmail.com